
 

 

Infoblad för Marsvin (Cavia aperea porcellus) Enligt Djurskyddsmyndighetens regler. 

 

URSPRUNG och MARSVIN SOM SÄLLSKAPSDJUR 
I Sydamerika lever de vilt i grupper på 6-10 individer. Det är högst sociala djur där kommunikationen med 

många läten och ett tydligt kroppsspråk dem emellan är nödvändig för att de ska må bra. Till Europa kom de på 

1500-talet. De är vanligtvis främst aktiva i gryning och skymning och behöver få lugna stunder på dagen för att 

vila sig. De blir 25-30 cm långa som vuxna, väger c:a 1kg och lever 3-6år.  Idag finns en mängd varianter och 

färger med t.ex. lång eller virvlig päls. Marsvin är kelsjuka, matglada och mycket tillgivna! Det är perfekta 

husdjur om ni vill kela mycket och passar även till yngre barn. 

De är flockdjur och ska hållas flera tillsammans. Du kan ha både två honor eller två hanar tillsammans. Hanar 

kan vara lite lugnare än honor men det är mycket individuellt. En del starkt dominerande hanar kan vara 

fientliga mot andra hanar, likaså kan honor vara mer tuffa mot varandra i sitt behov av rangordning. Har du en 

hona och en hane blir det många ungar att ta hand om. Ni kan även skaffa en hane som sedan kastreras och 

sätts samman med en ung hona. Hanen hinner då bli tam som honan säkert tar efter och de kan bli ett lyckligt 

par utan ungar! Det är lagligt att ha en mindre kanin som sällskap, men det kan leda till flera problem med bråk, 

skador och sjukdomar så det rekommenderas ej. För att undvika att de bråkar bör de växa upp tillsammans och 

ha så stor bur som möjligt med flera olika gömställen och, hus och matskålar. 

De säljs i butiken från 7-8 veckors ålder efter hälsokontroll enligt djurskyddslagen. Även äldre djur som är väl 

hanterade blir mycket tillgivna och trevliga kompisar så åldern behöver inte vara i fokus. Nyckeln till gosiga och 

snälla marsvin är mycket och god hantering.  

Barns naturliga djurkontakt utvecklar deras förmåga att sätta sig in i andras känslor, önskningar och behov. 

De växer i lagom takt med uppgiften att kunna ta hand om sin vän, men glöm inte att det alltid en vuxen som har 

slutligt ansvar för skötsel, utfodring och att djuret får bästa möjliga levnadsvillkor. 
 

BUREN och BURSKÖTSEL 
Vi rekommenderar en bur på minst 100x50x50cm för två djur, men gärna 120x60x50cm –Det underlättar 

städningen. Placera buren på en dragfri och sval plats. Täck botten med kutterspån eller papperspellets, använd 

inte tidningspapper som kan ge diarré. En stor tuss halm eller hö tycker de om att bädda med.  

De behöver ett hus eller liknande gömställe så de känner sig trygga, gärna flera så de inte behöver tjafsa om 

platsen det kan vara t.ex. plattformar, rör eller hus. De är vana vid att dricka ur en vattenflaska. Den diskas och 

vattnet byts varje dag. En matskål i keramik är hållbar och lätt att diska. Om höet förvaras i en höhäck hålls det 

rent och blir drygare.  

En toalåda i buren underlättar städningen och många marsvin lär sig det lätt. I början lägger ni nerkissat strö och 

pluttar i lådan, och håller resten av buren skinande ren tills de förstått poängen. Städa sedan toalådan varje 

dag. Töm hela buren 1-2gånger/v. Avkalkningsmedel för kaffebryggare tar enkelt bort avlagringar. 

På sommaren kan de vara ute på dagarna när det är fint väder så de får skutta omkring och äta gräs efter 

tillvänjning. Tänk på att alltid skydda dem emot drag, kyla, direkt solsken och rovdjur (t.ex. grannens katt!)  
 

FODER 
Marsvin är gräsätare och ska ha fri tillgång på fräscht hö som håller magen och tänder i fint skick. Som 

komplement ges grönsaker, frukt och lite pellets med högt fiberinnehåll c:a 3-4msk. Vi har även mycket godbitar 

att välja på, t.ex. smaskiga fröstänger som ger dem mycket sysselsättning. Grenar av t.ex. äpple, björk och 

hassel är perfekta att slita sina tänder på. Förvara allt foder svalt och torrt. Är marsvinen överviktiga ska nu dra 

ner på pellets och godis, inte på höet!  

Byts fodersort för snabbt eller de får för mycket grönt utan att magen har vant sig kan de bli dåliga i magen. Ge 

dem då endast hö, vatten och vitaminer tills de återhämtat sig. Glöm inte att även vänja marsvinen med gräs, 

maskrosblad och annat ätligt grönt utifrån innan de får komma ut på "sommarbete". 

 

 



 

 

Marsvin kan inte producera c-vitamin utan behöver alltid få det i sig via kosten. För lite c-vitamin ger ett 

försämrat immunförsvar och till slut kan bristen leda till förlamning och dödsfall. Ett vuxet, friskt marsvin som får 

tillräckligt varierad kost med mycket c-vitaminrika frukter och grönsaker behöver inte separata vitaminer. Men är 

du det minsta osäker bör du ge c-vitamin tillskott. Antingen som knapriga tabletter eller droppar direkt i munnen 

eller på foder som äts upp direkt –t.ex. på en äppelskiva eller liknande.  

För ett vuxet marsvin med kvalitativt och varierat foder behövs inga extra tillskott, men många lever på massor 

av smaskigt torrfoder och för lite nyttigt hö och grönsaker. Då bör salt och mineralsten finnas. För mycket salt och 

kalk är inte nyttigt och intresset beror ofta på uttråkning. Försök justera fodret och ge dem mer sysselsättning 

samt kontakta en veterinär om du misstänker att de inte mår bra.  

 

HÄLSA, SKÖTSEL och UPPFÖDNING 
Titta ofta över punkterna på besiktningsbladet, så har du en checklista för att se att de mår bra! Var noggrann 

med att marsvinen inte är dåliga i magen, verkar slöa och äter dåligt, går ner i vikt eller visar tecken på 

förkylning som nysningar och rinnande ögon eller nos. De kan bli dåliga snabbt så vänta inte med att kontakta 

oss och sedan en veterinär. 

Med en karda, kam och mjuk borste sköter du deras päls. Ta direkt bort tovor i pälsen som gör ont. De behöver 

sällan badas men använd då ett milt smådjursschampo. Tänderna växer c:a 10cm/år så det är viktigt med en 

bra kost och att regelbundet se över dem. Klorna behövs klippas med en klotång för smådjur ungefär var 6-8:e 

vecka. Ha gärna ett blodstoppande medel till hands om du skulle råka klippa i pulpan. Känner du dig osäker 

klipper vi snabbt klorna i butiken för 50:-.  

Tänk på att välja avelsdjur med omsorg så att de är helt friska och tänk noga igenom vart ungarna ska ta vägen 

INNAN parningen. På ett vuxet djur blir penisen blir synlig hos hanen om du trycker försiktigt runt könsöppningen 

och testiklarna syns som en ansvällning under baken. Honans kön bildar ett karakteristiskt ”Y”. Honan blir 

könsmogen redan vid 5-6 veckors ålder, medan hanen oftast blir könsmogen först vid 8-10 veckor. Honan bör 

tidigast avlas på vid 5 mån ålder och inte senare en 1 års ålder första gången för att bäckenet blir stelare med 

åldern och kan orsaka komplikationer. Honorna kan användas i avel upp till 3-4 års ålder, medan hanen kan 

användas så länge han orkar betäcka, dvs ofta hela livstiden.  Dräktigheten är på 65-72 dygn och normalt föds 

2-6 ungar per kull. Ungarna föds helt utvecklade och självständiga men lever ändå på mammans mjölk i början, 

sedan börjar de smaka på hö och pellets för att bli helt självständiga efter 5-6 veckor.  
 

FÖRSTA TIDEN HEMMA 
Ge marsvinen lugn och ro i buren det första dygnet och börja sedan bekanta er. Ett litet tips är att läsa infobladet 

vid buren, så lär sig kaninen känna igen era röster och dofter. Börja därefter lite försiktigt att bekanta Dig med 

djuret, använd gärna lämpligt marsvinsgodis för att locka fram dem. Sitt efterhand med marsvinen i knäet på 

golvet och vänj dem vid hantering. Spendera mycket tid med varje djur separat, så att de får starka band inte 

bara till varandra utan även sin nya familj. Lyft dem alltid med ett stadigt grepp om kroppen med ena handen 

och den andra stödjande underifrån så marsvinen känner sig trygga. Bär inte omkring dem i onödan, är olyckan 

framme och de tappas kan det bli allvarliga skador. Ju mer den får vara med och bli hanterad, desto tamare och 

mysigare blir marsvinen.   

När de känner sig hemma i buren är det dags att få komma ut och undersöka miljön utanför buren och bli riktiga 

familjemedlemmar. Tänk på att de inte vet skillnad på en äppelgren de får gnaga på och ditt dyra matsalsbord. 

Att ”marsvinssäkra” hemma är mycket viktigt så de inte kan komma åt elsladdar, rengöringsmedel eller giftiga 

växter. Med lite tur återvänder de till buren för att uträtta sina behov. 
 

TILL SIST… 
Vi hoppas att du kommer att trivas med ditt nya husdjur! Alla tillbehör du behöver finns här hos oss och 

inköpslistan som medföljer i din djurmapp ger dig råd kring vad som behövs vid köpet och efterhand. 

Har du de minsta frågor eller funderingar tveka inte att höra av dig till oss. 

Vi hjälper dig givetvis både före, under, och lika självklart efter köpet så att allt blir så bra som möjligt! 

 


